
 

REGIONE PIEMONTE BU29 20/07/2023 
 

Codice A2001C 
D.D. 6 luglio 2023, n. 182 
Determinazione dirigenziale A2001C n. 280 del 11 novembre 2022. Rettifica per mero errore 
materiale. 
 
 

 

ATTO DD 182/A2001C/2023 DEL 06/07/2023 
 
 
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
A2000B - CULTURA E COMMERCIO 
A2001C - Promozione dei beni librari e archivistici, editoria ed istituti culturali 
 
 
OGGETTO: Determinazione dirigenziale A2001C n. 280 del 11 novembre 2022. Rettifica per 

mero errore materiale. 
 

Premesso che 
 
con la determinazione dirigenziale A2001C n. 280 del 11 novembre 2022 in applicazione di quanto 
disposto dal D.M. n. 298/2022 nonché in attuazione dei criteri di cui all’Allegato A alla 
deliberazione della Giunta regionale n. 46-5500 del 03.08.2022 così come esplicitati nella 
Manifestazione di interesse approvata mediante la determinazione dirigenziale n. 195/A2001C/2022 
del 05/08/2022, si approvava la graduatoria finale dei soggetti dotati di istituti culturali con sede in 
Piemonte, ammissibili ai sensi dei requisiti di cui all’art. 2 della Manifestazione di interesse e idonei 
all’attivazione di cantieri finalizzati all’attività di digitalizzazione di beni culturali in disponibilità 
pubblica, per l’attuazione della Misura 1 "Patrimonio culturale per la prossima generazione", 
Investimento 1.1 "Strategie e piattaforme digitali per il patrimonio culturale", Sub-investimento 
1.1.5 "Digitalizzazione del patrimonio culturale" del Piano Nazionale per la Resistenza e la 
Resilienza (allegato A), nonché gli elenchi dei soggetti non idonei (allegato B); 
 
la predetta determinazione approvava n. 4 Allegati alla stessa per farne parte integrante e sostanziale 
tra cui: 
- l’Allegato C relativo ai soggetti non ammissibili, valutati non idonei a causa della mancanza del 
punteggio minimo prefissato al punto 6.2 della Manifestazione di interesse; 
- il verbale delle operazioni istruttorie condotte dalla Commissione istituita con determinazione n. 
242/2022 denominato “Allegato D”. 
 
Dato atto che per mero errore materiale: 
 
- nel predetto Allegato C alla determinazione n. 280/2022, veniva riportata l’intestazione “Soggetti 
non idonei per mancanza del punteggio minimo ai sensi dell'art. 5.2 della Manifestazione di 
interesse”, anziché la corretta intestazione “Soggetti non idonei per mancanza del punteggio 
minimo ai sensi dell'art. 6.2 della Manifestazione di interesse”; 
 



 

- nel predetto Allegato C, alla colonna “Motivazione dell’esclusione”, veniva riportata in 
corrispondenza di ciascun soggetto elencato la seguente motivazione: “Soggetto non in possesso dei 
requisiti previsti dall’articolo 3, comma 1, lettera a) del DLgs n. 50/2016 di cui al punto 6.1 della 
Manifestazione di interesse”, anziché la corretta motivazione “Soggetto non in possesso del 
requisito di cui al punto 6.2 della Manifestazione di interesse”; 
 
- nell’Allegato B al predetto verbale, contenente l’elenco dei soggetti valutati non idonei a causa 
della mancanza del punteggio minimo prefissato al punto 6.2 della Manifestazione di interesse, in 
corrispondenza di ciascun soggetto elencato veniva riportata la seguente motivazione: “Soggetto 
non in possesso dei requisiti previsti dall’articolo 3, comma 1, lettera a) del DLgs n. 50/2016 di cui 
al punto 6.1 della Manifestazione di interesse”, anziché la corretta motivazione “Soggetto non in 
possesso del requisito di cui al punto 6.2 della Manifestazione di interesse”. 
 
Con il presente provvedimento il RUP ritiene necessario rettificare la determinazione dirigenziale 
A2001C n. 280 del 11 novembre 2022 apportando le seguenti correzioni: 
 
- per quanto concerne l’Allegato C: 

• sostituendo l’intestazione “Soggetti non idonei per mancanza del punteggio minimo ai sensi 
dell'art. 5.2 della Manifestazione di interesse” con la seguente: “Soggetti non idonei per 
mancanza del punteggio minimo ai sensi dell'art. 6.2 della Manifestazione di interesse”; 

• correggendo la tabella alla colonna “Motivazione dell’esclusione” che riportava “Soggetto non 
in possesso dei requisiti previsti dall’articolo 3, comma 1, lettera a) del DLgs n. 50/2016 di cui 
al punto 6.1 della Manifestazione di interesse” con la corretta motivazione “Soggetto non in 
possesso del requisito di cui al punto 6.2 della Manifestazione di interesse”; 

 
 
- per quanto concerne l’Allegato B al verbale approvato con DD n. 280/2022, contenente l’elenco 
dei soggetti valutati non idonei a causa della mancanza del punteggio minimo prefissato al punto 
6.2 della Manifestazione di interesse, sostituendo la dicitura “Soggetto non in possesso dei requisiti 
previsti dall’articolo 3, comma 1, lettera a) del DLgs n. 50/2016 di cui al punto 6.1 della 
Manifestazione di interesse” con la dicitura corretta “Soggetto non in possesso del requisito di cui al 
punto 6.2 della Manifestazione di interesse”; 
 
Il presente provvedimento non comporta oneri a carico del bilancio regionale. 
 
Attestata la regolarità amministrativa del presente atto, ai sensi della D.G.R. n. 1 – 4046 del 
17.10.2016 “Approvazione della “Disciplina del sistema dei controlli”, come modificata dalla DGR 
1-3361 del 14 giugno 2021. 
 
Tutto ciò premesso e considerato,  

LA DIRIGENTE 
Richiamati i seguenti riferimenti normativi: 
 

• Legge 7 agosto 1990, n. 241 (Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di 
diritto di accesso ai documenti amministrativi); 

• Decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165 (Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle 
dipendenze delle amministrazioni pubbliche) e s.m.i., in particolare gli articoli 4 "Indirizzo 
politico-amministrativo. Funzioni e responsabilità", 14 "Indirizzo politico-amministrativo" 
e 16 "Funzioni dei dirigenti di uffici dirigenziali generali"; 

• Decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33 (Riordino della disciplina riguardante gli obblighi 



 

di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche 
amministrazioni) e s.m.i.; 

• Legge regionale 28 luglio 2008, n. 23 (Disciplina dell'organizzazione degli uffici regionali 
e disposizioni concernenti la dirigenza e il personale), in particolare gli articoli 17 
"Attribuzioni dei dirigenti" e 18 "Funzioni dirigenziali e contenuto degli incarichi"; 

• D.lgs 25 maggio 2016, n. 97 "Revisione e semplificazione delle disposizioni in materia di 
prevenzione della corruzione, pubblicità e trasparenza, correttivo della legge 6 novembre 
2012, n. 190 e del decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33, ai sensi dell'articolo 7 della 
legge 7 agosto 2015, n. 124, in materia di riorganizzazione delle amministrazioni 
pubbliche"; 

• D.G.R. n. 46-5500 del 03.08.2022 "PNRR. M1C3 Turismo e Cultura. Misura 1 "Patrimonio 
culturale per la prossima generazione", Investimento 1.1. "Strategie e piattaforme digitali 
per il patrimonio culturale", Sub-Investimento 1.1.5 "Digitalizzazione del patrimonio 
culturale". Manifestazione di interesse. Approvazione dei criteri"; 

• Determinazione dirigenziale n. 195/A2001C del 05.08.2022 "D.G.R. n. 46-5500 del 
03.08.2022. Avviso per manifestazione di interesse alla partecipazione al piano di 
digitalizzazione di patrimonio culturale pubblico piemontese tramite le risorse del Piano 
nazionale di ripresa e resilienza (PNRR) - Missione 1 "Digitalizzazione, innovazione, 
competitività e cultura", Componente 3 - Cultura 4.0 (M1C3), Misura 1 "Patrimonio 
culturale per la prossima generazione", Investimento 1.1 "Strategie e piattaforme digitali 
per il patrimonio culturale", Sub-investimento 1.1.5 "Digitalizzazione del patrimonio 
culturale"; 

• Determinazione dirigenziale n. 242/A2001C del 20/10/2022 "D.D. n. 195/A2001C/2022 
del 05.08.2022. Nomina della commissione di valutazione delle domande di partecipazione 
al piano di digitalizzazione di patrimonio culturale pubblico piemontese tramite le risorse 
del Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR) - Missione 1 "Digitalizzazione, 
innovazione, competitività e cultura", Componente 3 - Cultura 4.0 (M1C3), Misura 1 
"Patrimonio culturale per la prossima generazione", Investimento 1.1 "Strategie e 
piattaforme digitali per il patrimonio culturale", Sub-investimento 1.1.5 "Digitalizzazione 
del patrimonio culturale""; 

• Determinazione dirigenziale A2001C n. 280 del 11 novembre 2022 "Determinazione 
dirigenziale n. 195/A2001C del 05.08.2022 ("D.G.R. n. 46-5500 del 03.08.2022. Avviso 
per manifestazione di interesse alla partecipazione al piano di digitalizzazione di 
patrimonio culturale pubblico piemontese tramite le risorse del Piano nazionale di ripresa e 
resilienza (PNRR) - Missione 1 "Digitalizzazione, innovazione, competitività e cultura", 
Componente 3 - Cultura 4.0 (M1C3), Misura 1 "Patrimonio culturale per la prossima 
generazione", Investimento 1.1 "Strategie e piattaforme digitali per il patrimonio culturale", 
Sub-investimento 1.1.5 "Digitalizzazione del patrimonio culturale"). Approvazione della 
graduatoria dei soggetti idonei e dell'elenco dei soggetti non idonei"; 

 
DETERMINA 

 
- di rettificare, per le motivazioni di cui in premessa, la determinazione dirigenziale A2001C n. 280 
del 11 novembre 2022 nel seguente modo:  
 
- per quanto concerne l’Allegato C:  

• sostituendo l’intestazione “Soggetti non idonei per mancanza del punteggio minimo ai sensi 
dell'art. 5.2 della Manifestazione di interesse” con la seguente: “Soggetti non idonei per 



 

mancanza del punteggio minimo ai sensi dell'art. 6.2 della Manifestazione di interesse”; 
• correggendo la colonna “Motivazione dell’esclusione”, che riportava “Soggetto non in 

possesso dei requisiti previsti dall’articolo 3, comma 1, lettera a) del DLgs n. 50/2016 di cui al 
punto 6.1 della Manifestazione di interesse”, con la corretta motivazione “Soggetto non in 
possesso del requisito di cui al punto 6.2 della Manifestazione di interesse”; 

 
- per quanto concerne l’Allegato B al verbale approvato con la citata Determinazione n. 280/2022, 
contenente l’elenco dei soggetti valutati non idonei a causa della mancanza del punteggio minimo 
prefissato al punto 6.2 della Manifestazione di interesse, sostituendo la dicitura “Soggetto non in 
possesso dei requisiti previsti dall’articolo 3, comma 1, lettera a) del DLgs n. 50/2016 di cui al 
punto 6.1 della Manifestazione di interesse” con la dicitura corretta “Soggetto non in possesso del 
requisito di cui al punto 6.2 della Manifestazione di interesse”; 
 
- di dare atto che il presente provvedimento non comporta oneri a carico del bilancio regionale. 
 
La presente determinazione non necessita di pubblicazione nella sezione “Amministrazione 
Trasparente” del sito della Regione Piemonte. 
 
Avverso la presente determinazione è ammessa proposizione di ricorso giurisdizionale nei tempi e 
nei termini previsti dalla normativa vigente.  
 
La presente determinazione sarà pubblicata sul B.U. della Regione Piemonte ai sensi dell’art. 61 
dello Statuto e dell’art. 5 della Legge regionale 12 ottobre 2010 n. 22 “Istituzione del Bollettino 
Ufficiale telematico della Regione Piemonte”.  
 
 

LA DIRIGENTE (A2001C - Promozione dei beni librari e 
archivistici, editoria ed istituti culturali) 
Firmato digitalmente da Gabriella Serratrice 

 
 
 


